इसके मआनी जानने का मतलब है छः चीज़ों को जानना। उन छः चीज़ों को ईमान के अहम रूकन (ईमान की बुनियादें) कहा जाता है।

उन छः अकीदों में से पाँचवा आख़िरत में ज़िन्दगी पर ईमान है। आला इस्लामी आलिम इमाम मुहम्मद ग़ज़ाली रहमतुल्लाहि अलैहि, जो 450 हिजरी साल में पैदा हुए और 505 [1111 ए.डी.] में वफ़ात पाए, उन्होने एक किताब लिखी थी जिसका नाम दुर्-त-उल-फ़ाख़िरा फ़ी-क़शफ़-ए-उलूम-इल-आख़िरा है और आख़िरत के बारे में जानकारी देने के लिए अलग से मनसूब किया। उन्होने उस किताब का हवाला क़शफ़-उज़ जुनून में भी दिया?

इसपर अल्लाह तआला ने वाज़ेह किया: 'तुम और मुआम्मर और इमाम जुहरी और उरवा और आएशा और मुहम्मद अलैहिस-सलाम और जिब्राइल सादिक (ईमान वाले) हो। इसलिए मैं तुम्हें माफ़ करता हूँ।’”

[काज़ी बिन याहय्या एकसम रहमतुल्लाहि अलैहि बग़दाद के काज़ी थे, जब उन्होंने 242 [856 ए.डी.] में रहलत फरमाई। वो शाफ़ई मसलक फ़िकह के एक आलिम थे। उनकी किताब तनबीह नाम की बहुत मशहूर है।

मआम्मर बिन मुसन्ना अबू उवैद नहवी के नाम से ज़्यादा जाने जाते हैं। वो हुरूफ़ तहज़ज़ी की मालिक थे। वो 110 में बसरा में पैदा हुए थे, और 210 [825 ए.डी.] में चल बसे। वो एक ख़वारिज़ी थे। उन्होंने कई किताबें लिखीं। वो इस्लामी साईंस में जिसे हदीस कहते हैं आलिम थे और साथ ही साथ एक काविल तारीख़दों थे।

मुहम्मद बिन मुस्लिम जुहरी ताबईन्हा में से एक थे। वो अपना वक्त किताबें पढ़ने में, अपने आपको अपनी ही किताबों के फ़ैम के बीच में जिन्हें उन्होंने ईदों की परतों की एक दिवार की तरह तरतीब दिया हुआ था उसमें अपना वक्त गज़ारते थे। एक दिन उनकी बीबी ने उनसे कहा, “ये किताबें मेरी तीन सौतनो से ज़्यादा सख्त हैं।” वो 124 [741 ए.डी.] में चल बसे 'रहिमाहुल्लाहु तआला'।

उरवा बिन ज़बेर जुबेर बिन अवाम के दूसरे बेटे थे। उनकी माँ इसमा बिनते अबू बकर थीं। वो फुकहा-ए-सबा बराए महरबानी सआदत अबदिया के तीसरे हिस्से के पहले सबक के आख़िरी के तीन सफ़हें जाँचिए।) (सात आलिम जो जाने जाते हैं) में से एक थे।

उसी तरह, जैसे के वो आदमी के अज़ा को एक दूसरे से अलग कर देता है आदमी की मौत के बाद। वो उन्हें योमुलहशर में दोबारा जमा करेगा। इसलिए अल्लाह तआला ने वाज़ेह किया, तुम सच बोल रहे हो! तुम अब जा सकते हो, क्योंकि मैंने तुम्हें माफ़ कर दिया।” [इबनि नुबाता एक शायर थे दीवान (शायरी का मजमूआ एक शायर के ज़रिए लिखा गया) की साथ। वो 405 [1014 ए.डी.] में बग़दाद में चल बसे।]

मंसूर बिन अम्मार रहमतुल्लाहि अलैहि एक दूसरे नवाज़े गए शख्स थे जो (अपने मरने के बाद) एक सपने में देखे गए और पूछा गया के अल्लाह तआला ने उनके साथ कैसा सलूक किया। उनका हवाला मंदरजाज़ेल थाः जनाव-ए हक ने मुझे अपनी रूहानी मौजूदगी में खड़ा किया और मुझ से सवाल किया, “ए, मंसूर, तुम मेरे पास क्या लेकर आए हो?”

जब उसकी वसीयत और हुकूम का वक्त आया, वो उन्हें ज़िंदगी की तरफ वापस लाया और इस तरह उन्हें इस हकीकत को दिखाया के उनका बेटा सब नबियों में अच्चल हैं, और इसलिए वो उनमें ईमान रखें, आपकी उम्मत (मुसलमानों) में शामिल होने का और सहाबियों के ऊँचे दरजे में शुमार होने का फ़ख़र हासिल करें।

मिरात-उल-काएनात नाम की किताब में सफ़ह दो सौ सताईस/227 पर मंदरजाज़ेल तरीके से बयान हैं और जिसे निशानजिज़ादा मुहम्मद बिन अहमद एफ़्दी रहमतुउल्लाहि अलैहि, (डी. 1031 [1622 ए.डी.] ने लिखा था।

इस्लामी आलिम अपने इस बयान पर एक मत नहीं रखते के क्या रसूलुल्लाह 'सरकारे दो आलम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम' के मुबारक वालदेन ने (आपकी नब्बुवत पर) ईमान लाए या नहीं। इस मामले पर **मसालिक-उल-हनफ़ा** नाम की किताब में पाँच मुख्तलिफ़ हिकायात हैं और इसे

उन्होंने इतलाअ दी के इसके बारे में एक हदीस-ए-शरीफ़ है, और हदीस-ए-शरीफ़ का हवाला दिया जो इस तरह पढ़ी जाएगी: “कब्रों के बीच नमाज़ अदा नहीं करो। क्योंकि ये न ख़त्स होने वाली लालसा है।” इसका मतलब है: “आपको इससे अफ़सोस रहेगा।” [इसमाईल मुज़नी इमाम शाफ़ि-ई के शार्गिद थे। वो मिस्त्र में 264 [878 ए.डी.] में रहलत फरमा गए।

इस वजह से ऐसी जगहों पर, जहाँ नजासत हो, मिसाल के तौर पर कब्रों के बीच या एक गुस्तख़ाने में नमाज़ अदा करना मकरूह हे एक बाबरकत शख्स के इख़्तियार के मुत्अलिक है: एक दिन मैंने कब्रों के बीच में नमाज़ पढ़नी शुरू की। सूरज पूरा गरम था उस वक़्त मैंने अपने बाप से मिलता जुलता कुछ

ये वो वक्त होगा जब ज़मीन हज़रत फ़व्वर-ए-आलम के लिए खुद खुल जाएगी।

दरहकीकत, हज़रत उमर रज़ी अल्लाहु अन्ह ने इतलाअ दी (मुसलमानों को जो उनके पास थे) के ख़ौफ़ और दहशत इस दरजे तक महसूस होगी, के जब काब-उल-अहवार वो तावईन में से एक है। पहले वो यमन के एक यहूदी थे, और उसके बाद इस्लाम को अपना लिया। वो एक आलिम थे जो तौरह में बड़े थे। उन्होंने 32 [652 ए.डी.] में हमस में रहलत फरमाई।) रहमतुल्लाहि अलैहि ने कहा: “ए, तुम ख़त्ताब के बेटे! मैं सोचता हूँ अगर तुम सत्तर नवियों के ज़रिए अदा की गई इबादत के कामों को अदा कर लो, तो भी तुम उस वक्त के दौरान सख्ती और ग़म जो सहोगे उससे नहीं बच सकते; सिर्फ़ वो लोग जो इस मुश्किल वक्त में महफूज़ है वो लोग है जिन्हें अल्लाह तआला छोड़ेंगा, और ये वो लोग होंगे जो आसमान की चौथी सतह में रहेंगे।”

दरअसल, ये हकीकत सूरह नून की 42वीं आयत-ए-जलाल-ए-इलाहिया में बयान किया गया है जिसका मतलबः “उस दिन जबकि आँखों पर ढके पर्दे हट जाएँगे और परेशानियाँ दुगनी हो जाएंगी, वो सज्दा करने के लिए बुलाए जाएँगे। ताहम वो अपने आपको झुकाने में नाकाम रहेंगे।”

जैसे के इमाम बुखारी रहमतुल्लाहि अलैहि (इमाम) मुहम्मद बुखारी समरकंद में 256 [870 ए.डी.] में गुज़र गए थे। आपने अपनी तफसीर में इस आयत को वाज़ेह किया, उन्होने एक हदीस-ए-शरीफ़ का हवाला दिया जिसको इस तरह पढ़ा जाता हैः “इंसाफ वाले दिन अल्लाह तआला साक रोशनी में लाता है। [कफ़ को ऊपर मोड़ दिया जाएगा। दूसरे लफज़ों में, एक बहुत ही मुश्किल और परेशानी हाल का सामना किया जाता है।

और, ईसा अलैहिस्-सलाम, अपनी वारी में आला नबियों में से एक हैं। क्योंकि, वो रूहुल्लाह और **कलिमउल्लाह** हैं। जैसे कि हमारे मुबारक नबी कुरआन अल-करीम की किरअत कर रहे थे, आपकी उम्मत (मुसलमानों) को ऐसा लग रहा था जैसे उन्होने इसे पहले कभी नहीं सुना। इतिफ़ाकन, हज़रत अबू सार्द इसमाई जो 122 में बसरा में पैदा हुए थे, और 216 [831 ए.डी.] में मार्व (या मर्व) में रहलत फरमा गए। उनका असली नाम अबद-उल-मलीक रहिमउल्लाहु तआला था।) से पूछा गया, “तुम उन लोगों में सबसे आला था जिन्होने कुरआन अल-करीम हिफ़ज़ किया था। क्या तुम भी ऐसा ही महसूस करते हो?” “जी,” उन्होने जवाब दिया।” जब मैंने हज़रत नबी को सुना इसकी किरअत करते हुए, मुझे ऐसा लगा जैसे मैंने इसे कभी नहीं सुना।”

एक झंडा उनकी ताज़ीम के लिए तैयार होगा और शुऐब अलैहिस-सलाम को दिया जाएगा, जो उनके इमाम बनेंगे। लातादाद फरिश्ते नूर के उनको साथ देंगे। अल्लाह तआला के अलावा उनकी तादाद कोई नहीं जानता। वो उनमें शामिल होंगे और वो रोशनी की तेज़ी से सिरात को पार कर लेंगे। सब और हिल्म में (नरमाहट, हलावट), उनमें से हर एक अब्दुल्लाह इबनि अब्बास रज़ी अल्लाहु अनहुमा जो 68 [687 ए.डी.] में ताइफ़ में रहलत फरमा गए।) की तरह हैं और मुसलमान जो (आदत और तमीज़ में) उनसे मिलते हुए हैं।

उसके बाद, “वो कहाँ हैं जो मुसिवतों में सब करते थे,” एक निदा आती है। फिर लोग जो कोढ़ या दूसरी छूत की बीमारी सह रहे थे उन्हें बुलाया जाता है। अल्लाह तआला उन्हें खुशआमदीद कहता है। उन्हें, भी सीधा जाने के लिए कहा जाता है।

ये इबादत का एक काम/अमल है मेहनत से काम करना और कमाना। ये ज़रूरी है के ज़्यादा कमाने के लिए, सख्त मेहनत से काम करना चाहिए, और अपनी कमाई को इस्लाम के हुकूम के तरीके से खर्च करना चाहिए।]

ये इस तरह एक हदीस-ए-शरीफ़ में बयान हैं, जो **रामूज़-उल-अहादीस** नाम की किताब (ज़िया-उद-दीन गूमूशानवी 1235, गूमूशाने 1311 [1893 ए.डी.], इस्तांबुल के ज़रिएः) में लिखी गई हैं: “**गरीब भेरे असहाब के लिए नसीब हैं। मेरी उम्मा (मुसलमानों) के लिए जो बाद के वक्त में रहेंगे; दौलत उनके लिए नसीब होगी।**” हम अब ऐसे वक्त में रह रहे हैं जब गुनाहगार, गलत काम करने वाले, और लोग जो अपनी इबादत के कामों में मिलावट ज़्यादा करते हैं।

किताबों, रिसालों और अखबारों को पढ़वाने के बजाए, जो आखिरत में भी, हमें उन किताबों से पढ़ना चाहिए जो हमारे लिए ज़रूरी और फायदेमंद हैं। सबसे ज़्यादा कीमती इनमें से ज़रूरी किताबें वो हैं जो इमाम गज़ाली के ज़रिए लिखी गई हैं, और **मकतूबात** और इमाम रब्बानी कुददिसा सिरूहुमा इमाम अहमद रब्बानी भारत, सिरहंद, में 1034 [1624 ए.डी.] में रहलत फरमा गए।) के ज़रिए लिखी गई किताब। इन दोनों आलिमों की सवानह उमरी हकीकत किताबवी की इशाअत में लिखी हुई हैं, खासतौर से (तुर्की में) **सआदत-ए-अबदिया** नाम की किताब में, जिसे अंग्रेज़ी में तर्जुमा किया गया है और छः हिस्सों में छापा गया है। **सआदत-ए-अबदिया**, छः के ज़रिए एक हिस्सा।)

इसलिए, उनकी किताबों और सवानेह उमरी को पढ़कर बहुत आसान हैं उन आला लोगों को जानना और प्यार करना। वो जो ओलिया को प्यार करते हैं उन्हें ये खुशी की नवेद मिल जाती हैं कि उन्हें माफ़ कर दिया जाएगा।

अपने खुद के नफस के हिसाब को

पुकारना

अज़ीम इस्लामी आलिम इमाम मुहम्मद ग़ज़ाली रहमतुल्लाहि अलैहि ईरान के तास शहर में 450 हिजरी साल पैदा हुए, और 505 [1111 ए.डी.] में उसी शहर में गुज़र गए। उन्होंने अपनी सैकड़ों किताबों जो उन्होंने लिखीं उसमें से एक किताब जिसका नाम किमया-ए-सआदत है उसके छठे बाब के चौथे हिस्से में फारसी जुबान में वयान किया: सूरह अंबिया की 47वीं आयत से वाज़ेह हैं: “हमने कयामत वाले दिन के लिए इंसाफ का पैमाना ठीक किया, कोई एक भी रूह के साथ कम से कम में भी नाइंसाफी नहीं की जाएगी।

हिफ़ाज़ती (मुहाफ़ज़ा) फरिश्ते और दो फरिश्तें किरामन कातिबीन उन्हें कंपनी देते हैं।” हदीस-ए-शरीफ़ से बयान हैं के लफ़ज़ जो सलाम को ज़ाहिर करे वो जमा की शक़ल में इस्तेमाल किया जाता है वो रियाद-उस-सालिहीन नाम की किताब में लिखा हुआ हे (और याहया बिन शरफ़ नवावी [या नववी] रहमतुल्लाहि तआला अलैहि, 631 [1233 ए.डी.] -676 [1277], दमिक्श।)

“अस्सलाम अलैकुम” का मतलब “मैं एक मुसलमान हूँ। मैं तुम्हें नुकसान नहीं पहुँचाऊँगा। तुम हिफाज़त में हो।” एक हदीस-ए-शरीफ का हुकूम है: “मुसलमानों को सलाम करो (अस्सलाम अलैकुम कहने के ज़रिए,) उनको जो तुम्हें जानते हैं और जिन्हें तुम बराबर नहीं भी जानते!”

असल में, अबू ज़र गिफ़ारी रज़ी अल्लाहु अनह (डी.32 [652 ए.डी.] रवज़ा मदीना के आस पास के इलाके में) एक हदीस-ए-शरीफ़ में मंदरजाज़ेल वयान जो अबू दाऊद सिजितानी रहमतुल्लाहि तआला अलैह (202 [817 ए.डी.]-275 [888], वसरा) ने हवाला दियाः “हर वक्त मैं रसूलुल्लाह ‘सरकारे दो आलम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम’ से मिलता, तो आप मुझ से मुसाफहा करते थे। **मुसाफहा** दो लोगों का अपने सीधे हाथों की हथेलियों को एक दूसरे से मिलाना होता है, इस तरीके के उनके अँगूठे साईड से एक दूसरे से राबते में आए।

ये शिरात-उल-इस्लाम नाम की किताब में बयान है: शैख़ी मारने के लिए या दिख़ावे के लिए दावत में शिरकत नहीं करनी चाहिए। मुहीत-ए-बुरहानी नाम की किताब (और बुरहान-अद-दीन महमूद बिन ताज-उद-दीन अहमद बिन 'अव-दुल-अज़ीज़ बुख़ारी रहमतुल्लाहि तआला अलैहि 551 [1156 ए.डी.] - 616 [1219] में शहीद किए गए, उसमें बयान है: 'दावतें जहाँ लोग हराम खेल खेल रहे हों या संगीत बज रहा हो या चुग़लख़ौर मुसलमान हों या नशीली शरबतें पी जा रही हों तो इसमें शिरकत नहीं करनी चाहिए। ऐसा ही मतालिब-उल-मुसलिमीन नाम की किताब में लिखा है। दावतें जहाँ ऐसी चीज़ें न हों तो उसमें ज़रूर शमूलियत करनी चाहिए।

चुगलख़ौरी या ऐसे लोगों को मुनना जो दूसरो की चुगलख़ौरी कर रहे हों वो मौसिकी के साज़ों और हराम खेलों से ज़्यादा गुनाह का काम है। अगर तुम एक अधिकारी या एक मरतबे वाले आदमी हो, फिर तुम मेज़ पर हराम हालत से बच सकते हो या उस जगहा को छोड़ सकते हो।”

ये **मा-ला-बददअ** (और मुहम्मद सनाउल्लाह पानीपती रहमतुल्लाहि तआला अलैहि, 1143 [1730 ए.डी.] पानीपत-इंडिया-1225[1810], पानीपत के ज़रिए लिखी गई) नाम की किताब के आख़िरी बाब में जो ज़कात के बारे में हैं उसमें बयान है: “ये एक मोअक्कद सुन्नत का काम है के अपने मेहमान को तीन दिनों तक तफ़रीह कराओ। उस हद को पार करने के बाद ये मुसतहब बन जाता है।

ये **फतावा-ए-कारि-उल-हिदाया** नाम की किताब में बयान है (उमर बिन इस-हाक के ज़रिए लिखी गई) और **शिरात-उल-इस्लाम** नाम की किताब में (मुहम्मद बिन अबू वकर रहमतुल्लाहि तआला अलैहि (डी.573 [1178 ए.डी.] के ज़रिए लिखी गई) “उँगलियों के ज़रिए निशान बनाकर सलाम करना एक यहूदी का रिवाज़ है। और हाथ के साथ निशान बनाकर सलाम करना एक ईसाई का रिवाज़ है। एक मुसलमान को ऐसे सलाम की नकल नहीं करनी चाहिए।” मज़हर-ए-जान-ए-जानान कुददीसा सिरुह (1111 [1699 ए.डी.] इंडिया-1195 [1781] में शहीद हुए उन्होने सिर पर हाथ रखकर या झुका कर सलाम करने के तरीके से मना किया है।

नबवी-शेख अली महफूज़ रहमतुल्लाहि तआला अलैहि, जो अज़ीम आलिमों में से एक थे जमिउल अज़हर और 1361 [1942 ए.डी.] में इंतकाल कर गए थे उन्होने मंदरजाज़ेल अपनी किताब **अल-इबदा** में 362 वे सफहे पर बयान दिया : “इस्लाम की तरफ़ से मुर्करर सलाम दिल में डाल दिया गया है। ये एक इन्तेहाई घिनौना आम रूजहान हैं।